verò artifices, vt rhetores, & dialectici suo arbitrio, prout commodius videtur, vel hanc, vel illam methodum sequuntur, non eandem semper. quare non mirum est, si Cicero nequaquam hoc loco secutus est eundem ordinem, quem in Topicis. Diuidit igitur testimonium in duo genera, hoc est diuinum, & humanum, ac prius diuinum testimonium in suas partes distribuit, quas sex enumerat, oracula, auspicia, vaticinationes, respõsa sacerdotum, aruspicum, cõiectorum; deinde ad humanum transit. hæc autem duo testimoniorum genera, perquam scitè Lucanus tangit, cum ita inquit.

*Quis iustus induit arma,
Scire nefas, magno se iudice quisq; tuetur.
Vixit causa Deis placuit, sed victa Catoni.*

Inter diuina testimonia primo loco ponuntur oracula, quæ ex eo ipso sunt appellata, sicut ait in Topicis Cicero, quod inest eis deorum oratio, vt si quis probaret Socratem omnium esse sapientissimum, quod Apollinis oraculum talem eum esse dixerit. magnam autè antiqui fidè oraculis habebant, & ijs præcipuè, quæ ab Appolline reddebantur, vnde quæ verissima videri volebant, oraculis comparabant, Cicero ad Brutum, Hæc oraculo Apollinis Pythij edita tibi puta. Terentius,

In 1. Lib.

Non apollinis magis verum, atque hoc responsum est.

huic simile est illud, quod ait Iuuenalis.

Credite me vobis folium recitare Sybilla.

Andri.

nam Sybilla, vt M. Varro testatur, in folijs palmarum solebat oracula scribere. Virgilius.

*Insanam vatem aspicias quæ rupe sub ima
Fata canit, folijsq; notas, & nomina mandat.*

Plato in Phedro, atque in Timæo magni facere videtur oracula, cum ait, ea de diuinis affirmada esse, quæ oracula comprobarunt. Cicero primo de Diuinatione tradit græcos nullam vnquam coloniam misisse sine Pythio, aut Dodonæo, aut Ammonis oraculo. Sed oracula pleraque, ambigua, atque obscura reddebantur, vt illud Cræso regi datum fuisse scribit Herodotus,

Lib. 3. Aeneid.

Cresus Halym penetrans magnam peruertet opum vim.

hostium vim sese peruersurum putauit, inquit Cicero, peruertit autem suam, & illud quod Pirrho datum scribit Ennius,

Aio te Aecida Romanos vincere posse.

Quia

M. Anto. Maioragij

Quin etiam quoddam genus somnij dicitur oraculum, ut Macrobius scribit, quando in somnis parens, uel alia grauis persona, seu sacerdos aperte euenturum quid, aut non euenturum denunciat. Cicero de Diuinatione secundo, uehementer oraculorum fidem labefactat; sic enim ait, Demosthenes quidē; qui abhinc annis propè trecētos fuit, iam tum *φιλίππιζεν* Pythiam dicebat, idest, quasi cum Philippo facere. hoc autem eo spectabat, ut eam à Philippo corruptam diceret, ex quo licet intelligi in alijs quoque oraculis delphicis aliquid non synceri fuisse. nos oraculorum uice possumus ad probandum afferre, quæcunque in sacris literis diuina uoce, atque in Euāgelij à Christo Domino pronuntiatæ sunt. quod argumenti genus apud christianos firmissimum esse debet. VT AVSPICIA) Secundum genus diuini testimonij continetur auspicijs, siue augurijs, quorum apud Romanos maxima erat cura, quoniam Romulus auspicato dicitur urbem cōdidisse, atque etiam ipse augur fuisse, quo circa deinceps ijdem erant Reges, & augures, & Collegium Augurum summo in honore fuit Romæ, ita ut Patricij, & Principes Ciuitatis, in illud Collegium cooptari magna cum ambitione conarentur. ac primò quidem tres tantum fuere, deinde numerus auctus, donec senatusconsulto cautum fuit, ne ultra nouem essent augures. sed L. Sylla dictator huic numero quindecim, adiecit, itaque postea uiginti quatuor fuerunt. mittebantur autem in Hetruriam adolescentes Principum filij, ut artem augurandi perdiscerent, quoniam in ea plurimum excellere Hetrusci putabantur, ut Val. Max. scribit. tribus autem modis auguria captabantur, primo ab aspectu auium, quæ præpetes, & anoscines dicebantur, & id propriè auspicum erat, ab auibus aspiciēdis dictum. ut Romulus, cum urbem cōderet, duodecim uultures aspexisse perhibetur; secundo à cantu, & garritu auium, quæ oscines uocabātur, & hoc est propriè augurium, sic ab auium garritu nominatum; tertio à pastu pullorum, qui cauea inclusi tenebantur, & id tripudium Solistimum dicebatur. Augurum etiam erat de celo seruare, fulmina, tonitrua, tempestates procurare, Magistratibus obnunciare, cum de celo seruatum esset. his rebus tanquam oraculis, & diuinis testimonijs credendum putabant. Cicero, Cilicum, inquit, & Pisidarum gens, & his finitima Pamphilia uolatibus auium, cantibusque certissimis signis declarari res futuras putant. idem in M. Antonium uehementer inuehitur, quod artem augurandi prorsus ignoraret, & e mentibus esset auspicia. Hector apud Homerum cōtemnit auguria, atque ait se nolle aues curare utrum ad dextram, an ad læuam uolent, quoniam unum tantum esset optimum augurium, pro patria pugnare, cuius sententiam expressit Q. Fabius Max. ut est apud Ciceronem, is enim cum esset augur, dicere ausus est, optimis auspicijs ea geri, quæ pro salute Reipub. fierent, quæ contra Rempub. ferrentur, contra auspicia ferri. Cicero tamen sic ait,

1. de diui.

Phil. 2.

li. 12. Illia.

in lib. de
senect.

1. de legi.

ait, Maximum autem, & præstantissimum in Rep. ius est augurum; & alio loco scribit, Augures Iouis Opt. Max. interpretes, internunciosq; constitutos esse. quod ex duodecim tabulis sumpsit, ubi erat ea lex. Interpretes autem Iouis Opt. Maximi publici augures, signis, & auspicijs postea uidento, disciplinam tenent. nos christiani auspicia omnia negligenda esse censemus. VT VATICINATIONES.) Tertium genus à uatibus ducitur, nam quæ uates prædixissent diuina esse testimonia cælebant. unde libros Sybillinos Romani frequenter adibant, quod Sybillam uatem fuisse optimam acceperant. Cicero, Multa, inquit, & Sybillinis uaticinationibus, multa ex aruspicum responsis commemorare possum. Erat autem apud ueteres firma opinio, quosdã homines, diuino furore afflatos, futura præuidere, ac prædicere, qui uates dicebantur, qualis ille Protheus, de quo ita Vergilius.

Phil. 3.

2. de Nat. Deorum.

4. Georgi cor.

Nouit namque omnia uates:

Quæ sint, quæ fuerint, quæ mox ventura trahantur.

Talis fuit etiam Calcas apud Homerum, & Melampus, de quo ita Pli-nius, Melampodis fama diuinationis artibus nota est, & Tages, de quo Ouidius sic ait.

Indigne dixere Tagem, qui primus Hetruscam.

Edocuit gentem casus aperire futuros.

lib. Meta. vlt.

Multi etiam alij tanquam uatas optimi celebrantur, huc referuntur etiã prodigia, ut Platoni infanti apes mella in os intulerunt, quod diuinę eloquentiæ prodigium fuit. & Midæ paruulo formicæ grana tritici in os congesserunt, quod maximas eius futuras diuitias significauit. & monstra, ut cum in exercitu Xerxis equa leporem peperit, quod Regis turpem fugam portendit; Chaldæorum etiam, & Astrologorum prædictiones referuntur ad uaticinationes. Cicero autem ad Cæcinnam scribens docet, ex prudentia, & usu rerum sæpè homines futura solere uaticinari; cū ita ait; Si te ratio quædam Hetruscæ disciplinæ, quam à patre nobilissimo, atque optimo uiro acceperas, non fefellit, nec nos quidem nostra diuinationo fallat, quam tum sapiētissimorum virorum monumentis, atq; præceptis, plurimoque, ut scis, doctrinæ studio, tum magno etiam usu tractandæ Reipub. magnaq; nostrorum temporum uarietate consequuti sumus, cui quidem diuinationi hoc plus confidimus, quod ea nos nihil in his tam obscuris rebus, tamq; perturbatis unquã omnino fefellit. & paulo post, Quare, quãdo, ut Augures, & Astrologi solent, ego quoque augur publicus ex meis superioribus prædictis constitui apud te auctoritatem augurij, & diuinationis meæ debet habere fidem nostra prædictio. Solon orientem tirannidem multo ante prospexit; Thales Milesius omnẽ oleam, antequam florere cœpisset,